

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 10 Października r. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 1 Października.

Przez N a y w y ż s z e Ukazy do Rządzącego Senatowi wydane:

D. 20 września w Moskwie. Estońskim Gubernatorem Cywilnym oznaczony Prezydent tamiecznego Oberlandgerichtu, Landrat, Rzeczywisty Radca Stanu *Essen*.

D. 24 września w Sankt-Petersburgu. Dowódca 1szej brygady 14tej dywizyi pieszej Jenerał-Major, Baron *Taube*, oznaczony Prezydentem obwodowego Rządu Kaukaskiego.

Naczelnik miasta Kercz-Jenikola, Radca Stanu, *Stępkowski*, najtąskawiej mianowany Rzeczywistym Radcą Stanu.

— N a y w y ż s z y Rozkaz objawiony Rządzącemu Senatowi przez P. Ministra Sprawiedliwości d. 23 września. P. Sekretarz Stanu *Taniejew*, pod 21 września udzielił P. Ministrowi Sprawiedliwości, iż CESARZ JEGOMOŚĆ, w nagrodę odznaczający się gorliwością służby i trudów, przez Zwierzchność poświadczonych, N a y m i ł o ś c i w i e y mianować raczył: Marszałków Dworzństwa Gubernii Mińskiej, Powiatów: Pińskiego *Skirmunta*, Radcą honorowym, Dziśnieńskiego, Hrabie *Łopacińskiego*, i Sprawującego obowiązki Wilejskiego, Sekretarza Gubernialnego *Domejko*, Sekretarzem Kollegialnym.

— Ukazy Rządzącego Senatowi: 1) D. 29 września z 1go Departamentu: o dozwoleniu dzierżawcom poborów trunkowych sprzedawać jeden drugiemu nastojki i naliwki podług wolnych cen.

2) D. 29 września z Hereldyi: o zaleceniu po wszystkich miejscach, ażeby przy przedstawieniu dla podniesienia do pierwszych rang ober-oficerskich, służących w kancelaryach, pochodzących z nazwań, wymienionych w trzecim rzędzie postanowienia o kancelaryjskich służących, wiedzy cywilney przytaczane były należyte dowody. (G.S.)

— Reskrytem Cesarskim z d. 8 b. m. urzędnik ministerstwa spraw zagr. R. R. Stanu, Baron *Schilling von Kanstadt*, mianowany kawalerem orderu S. Stanisława 2 klasy.

— Przez Ukaz CESARSKI do Kantoru Dworu z d. 14 b. m., córka Dowódcy 2 obwodowego osiedlonego korpusu jazdy Jenerał-porucznika *Nikitina*, Panna *Elżbieta Nikitin*, mianowana *Freylingą N. CESARZOWEJ*.

— Do Petersburga przybyli: 24 b. m. z Moskwy Jen.-adj. *Benkendorf*; z Wilna, zostający pod władzą ministerstwa ośw. R. R. St. *Pelikan*; z Władaj, Jen.-maj. Hr. *de Balmain*; — 25go z Moskwy, Jen.-adj. *Adlerberg*. Wyjechali: 23go do Odessy, poseł Sardyński Hr. *Simonetti*; do Nowogrodu, Główny Inspektor szpitalów wojskowych R. Tayny Bar. *Willie*; do Moskwy Szambellan Hr. *Tolstoy*; 27go do Żytomierza, obywatel gub. Podolsk. *Juljan Lewicki*.

— 15 Wrześ. odplynął z Kronsztatu pierwszy rosyjski okręt, przeznaczony do Hawanny. Okręt ten, noszący nazwisko S. Charłampinsa, należy do znanego Ostaszowskiego kupca S. wina, którego okręty dawno już krążą po odległych morzach. Zbudowany został w gubernii Ołoneckiej, w powiecie Powienieckim, w wsi Czełmużach, przez tamiecznego meystra Parszukowa: wielkość jego 300 heczek, cały obity miedzią, i z bndowy swojej nader lekki w biegu; szyper i 12 maytków rodem Finlandczycy. Na tym okręcie kupcy tułeyei Żadimirowscy wraz z kilku innymi uczestnikami, wyprawili na próbę ładunek rosyjskich towarów, wartości 250,000 r. sss.

— Wiadomości z ostatniej połowy września ze Sztetynu, o stanie tamiecznego handlu, są nader niepomyślne: zapasy towarów są liczne, a odbył nader mały. Rosyjskie towary przedawały się za ceny niższe od petersburskich. Zażalenie się cen zboża grozi kupcom wielkimi stratami.

— Kto przed kilku jeszcze laty zwizdzał Gdańsk i inne pruskie porty wschodnio-morskie (baltyckie), licząc i Królewiec, aż do Memla, i ktoby je teraz odwiedził, stosownieby się zdziwił nad ciszą; dziś tam panująca. Krótko mówiąc, tak rozległy dawniej handel, prowadzony stamtąd zbożem i innymi polskimi płodami, upadł zupełnie, odhąd Ryga stała się wielkim ich składem. Sprawili to Pruski systemat komor i polepszenie wewnątrz Rosyjski dróg lądowych i wodney komunikacyi.

(T.P.)

Warszawa d. 12 października.

JO. Xiążę Feldmarszałek Namiestnik królestwa, z powodu zwyczajnych manewrów jesienney Armii między Bolimowem i Łowiczem, który potem do Warszawy pomaszeruje. JW. Jenerał Gubernator, Hr. Witt, obeymie przy tych manewrach obronę Warszawy, i w tym celu onegdaj, jako awangardę wysłał stąd część garnizonu: 6 bataljonów piechoty, 28 armat, i pułk kirysyerów, i pułk Kozaków, odbywszy poprzednio przegląd nad niemi. Woyska wykonały wszystkie poruszenia z największą precyzją i szybkością. JW. Jenerał Gubernator oświadczył przeto JW. Jenerałowi-Leytnantowi Sulima, jako téż innym Jenerałom, zupełne swoje zadowolenie. (G. N. d. W. G.)

GALICYA i Lodomerya.

Lwów 9 października.

Rząd Austriacki zawarł z niemieckimi związkowemi państwami i wolnemi miastami, dodatkowy traktat do kartelu, względem wydawania zbiegów wojskowych. (G.C.)

P R U S S Y.

Berlin d. 30 września.

Względem podróży Karola X, zachowują największą tajemnicę. Tyle pewna, że urzędy pocztowe otrzymały rozkaz, okazywania mu największej grzeczności, lecz bez zawiadamiania się o jego Królewskiej godności. Naprzód jedzie do Sagan, skąd przez szląskie góry i hrabstwo Głao do Morawii, a ztamtąd uda się do Gracu.

Głoszą, że nasz Król w *Cieplicach* odbędzie naradę z Cesarzem Franciszkim.

Ze strony naszego rządu mają bydź rozpoczęte układy, w celu nakłonienia byłego Xięcia Brunświckiego do ugody z jego bratem Wilhelmem, oferującym mu Xięstwo Oels i znaczną summę pieniężną. Dotąd te układy nie pociągnęły za sobą pożądaných skutków.

Baron Lützerode, były Saski poseł w Kasselu, będzie przez Króla Antoniego Saskiego, wystany, jako nadzwyczajny poseł do Petersburga.

Nasza rządowa gazeta robi uwagę, że, oprócz francuzkiego posła, także sycylijski, w imieniu swego Króla i Xięcia Lukieskiego, jako krawnych i naturalnych dziedziców Jego Katolickiej Mości, na przypadek wygaśnięcia męskich potomków hiszpańskiego szczeplu Barbonów, przeciw zniesieniu prawa salickiego protestował.

— Dnia 11 października. —

Cesarsko-Rosyjski Rzeczywisty Radca Stanu i Konsul jeneralny w Gdańsku, Tęgoborski, wyjechał do Warszawy. (G.C.)

DANIA.

Kopenhaga d. 30 września.

Nasz Poseł w Paryżu, generał Junl, przyjechał tu za urlopem.—Także nasz Poseł w Londynie, który swój urząd złożył, bawi tu od niejakiego czasu.

Znany przez swe dzieło: *Historja Normanów*, Północno-Amerykański, postannik P. Wheaton, powrócił tu z podróży. (G.C.)

NIEMCY.

Frankfort d. 2 października.

Lord Durham, Poseł nadzwyczajny i Wielki Pieczętarsz, przybył tu w podróży swojej z Petersburga do Londynu. (G.W.)

FRANCYA.

Paryż dnia 27 września.

Messenger des Chambres donosi, że lubo z bardzo pewnego źródła otrzymał wiadomość o śmierci Króla Ferdynanda, za jey przecieź prawdziwość nie zaręcza. Do południa żadnego o tém urzędowego nie było doniesienia.

W *Gazecie Frankfortskiej* czytamy: „Izba Francuzka lubo niechętnie zostanie w ostatnich dniach października zwołaną, z powodu przedstawic się mającego budżetu. P. Dupin wezwany jest na pierwszego Ministra: spodziewają się bowiem, iż on jeden potrafi sobie zjednać większość w izbie. Mówią, że wzbrania się przyjąć do miejsc, póki się nie przekona o przewadze swojej w izbie, przy wyborach Prezesa Deputowanych; Tymczasem inne mają bydź tego nieprzyjęcia pobudki; żąda on, aby miał zarząd telegrafów. Dotąd telegraficzne wiadomości, sam Król bezpośrednio odbierał; udzielał je naprzód Królowej, która ma znaczny udział w sprawach rządowych; później stosownie; jak to uznał potrzebnym, objawiał jednemu z Ministrów, najczęściej Sebastianiemu. Dla tegoż zdarza się, że ważny jakiś wypadek dochodzi czasem pierwszy do wiadomości bankierów, niżeli Ministrów.

Mówią znowu o śmierci Króla Ferdynanda, i o zagrażającej rząd wojnie; ale, jak pierwsze jest niepewne, tak drugie do prawdy niepodobne.

Prefekt z Lille przesłał okólnik do wszystkich Merów swego departamentu, aby Gwardya Narodowa zajęła się służbą w zastępstwie wojska, które, należąc do armii północney, w pole wysuć musiało.

— Dnia 28 —

Utrzymują za rzecz pewną, że, jeżeli Pan Rigni wystąpi z Ministeryum, wny jego Baron Louis, nie omieszka pójść za jego przykładem. Bankierowie i kupcy paryzcy bardzo go żalowali: gdyż wielkie w nim pokładają zaufanie, i z tego powodu mają swe uwagi przedstawić Królowi.

W każdej mowie o Prezesostwie rady Ministrów zachodzą kwestye i spory z powodu adtrybucyy, mających należeć do tej godności. Trzy zachodzą rzeczy, które robią wiele trudności w ustanowieniu tego urzędu: zarząd telegrafów, rozporządzenie tajnymi funduszami policyy, i dyrekcyja gabinetowych dzienników. Gdyby nie te trzy sprężyny gabinetowe, dawnoby już rozstrzygnięty został skład Ministeryum. Bez tych trzech adtrybucyy, Prezesostwo rady nie mogłoby przeszkodzić skutecznieniu w wielu okolicznościach rozporządzeń bez jey o tém wiadomości.

Warownie Lille i Valenciennes są z pośpiechem uzbrajane, dla tego wezwano i kanonierów Gwardyi Narodowej.

W Departamentach zachodnich panują ciągłe zaburzenia, niepokoje, intrygi. Naczelnicy Szuanów z taką śmiałością występują, że zdaje się, jakoby byli pewni swego zabezpieczenia. W każdej chwili, w każdym miejscu zagrażające wybuchem, i w wielu miejscach wybuchające powstania, mordy, gwałty i rabunki — oto skutki ukrytymi sprężynami kierujących intryg. Szuanie w Morbihan tylko oczekują na znak do boju, a zbiegli lub uwolnieni naczelnicy, z większym

jeszcze zuchwalstwem natrącają się z władzy, i zagrażają śmiercią wszelkim urzędnikom, a duchowni nie zaniedbują korzystać z ciemnoty społeczeństwa, i takowe przeciw teraźniejszemu porządkowi podburzać. Dobrze myślący Merowie porzucają swoje urzędy, bo te poddają ich wściekłości napastników, dla tego znajduje się wiele miasteczek i wsi bez wszelkich władz, lub te są pod rządem nieprzyjaciół. Możliwiejsi uciekają do większych miast, gdzie już o pomieszkaniu jest trudno.

Wewnątrz kraju w niektórych tylko miejscach stoi wojsko. Armie ustawione są przy granicach i porozdzielane na warownych liniach *Vaubana*. W całej Szampanii i Burgundyi ledwo 6,000 znajduje się wojska. Ćwiczenia wojska są nie wiele znaczące, a służba bardzo lekka. Rząd łagodnie obchodzi się z wojskiem, i oszczędza, ile możliwości, żołnierzy, aby zyskać ich przychylność.

— Dnia 29 —

O zdrowiu Króla Ferdynanda nie nie wiemy: utrzymują jednak, że rząd odebrał wiadomości, których jeszcze nie udzielił.

Gazeta Frankfortska utrzymuje, że większość w radzie Ministrów gabinetu Hagskiego oświadczyła się przeciw wojnie, a nawet Baron *Verstolk de Nyevelt*, Minister spraw zagranicznych, jest przeciwnym wojnie. Lecz Król *Wilhelm* stale przy swych żądaniach obstaje, a dymisyy, które mu Ministrowie podali, nie przyjął.

Flotta *Don Miguela*, która się znowu zwraca na powrót, dostanie się między dwa ognie, to jest: między eskadrą blokującą port Lisboński i flotą *Sartoryusa*, który ją ciągle ma na oku.

National żąda rozpoznania konstytucyy. Francya, mówi on, jest w stanie owoych chorych, którzy nie chcą, aby w ich obecności wymieniono złe, na które niszczejają. Podczas, gdy rozpoznania konstytucyy, do której-goby się cała Francya przychyliła, jest jedynym naszym zbawieniem, chcą raczej, lubo temu nie wierzą, obstawać za tém uroczyscie, że teraźniejsza konstytucya jest doskonałą i całkiem nieśmiertelną.

— Dnia 30 —

Pan *Odillon-Barrot* za kilka dni spodziewany jest w Paryżu u P. *Lafitte*, gdzie się mają zebrać deputowani opozycyy dla naradzenia się względem Ministeryum.

W *Vincennes* doświadczono wczoray dwóch bateryy, które nie lontami, lecz za pomocą stępla i traskającego srebra zapalono, przez co kanonier może bydź od działu oddalony, ile mu się podoba. Doświadczenie miało się udać jak najlepiej.

Xiążę *Ipsylanty*, Członek Rządzącej Komisyyi, umarł dnia 18 sierpnia w *Nauplii*. Stan anarchiczny panuje ciągle w tym kraju. (G.W.)

Kontr-Admirał *Hugon*, Dowódca Francuzkiego stanowiska w Lewancie, doniósł rządowi dnia 22 sierpnia, iż zajął dwa greckie piraty na brzegach *Mainy*.

Hrabia *Peyronnet* uczuł w tych dniach kilka symptomów paraliżu, które go zupełnie pokrzywiły, lecz wyszedł znowu z niebezpieczeństwa.

Król Jmć udzielił onegday prywatnie posłuchanie Angielskiemu Ambasadorowi, oraz Posłom z *Hessenkassel* i *Baden*, jako też Baronowi *Mortier*.

— Dnia 1 października. —

W gazecie *Echo du Nord* czytamy: „Woj-skowe poruszenia trwają ciągle w okolicy naszey, wczoray przybyło tu kilka bateryy i znaczna liczba koni pociągowych; całe te wojskowe przygotowania małe tu robią wrażenie.”

P. *Manguin* bawi teraz w *Chalons*.

Podług nadeszłych listów przez *Marsylią* z *Alexandryi* pod dniem 28 sierpnia, spędziwano się co chwila bitwy morskiej między flotami *Turecką* i *Egipską*.

Kryzys ministeryalna zbliża się do swego celu. *Monitor* będzie najdalej za kilka dni zawierał mianowania nowych Ministrów. — Utrzy-

mują nawet, że Ministerjum otrzyma za Prezydenta sławnego Marszałka, będącego już od dawna członkiem gabinetu.

Gazeta *Quotidienne* opowiada znowu następujące polityczne *bonmot* Xięcia Talleyranda: „Doktrynery bardzo trudno, a 15 marca niepodobny; jeżeli więc chcą złączyć P. Montalivet z P. Guizot, toby znaczyło tyle, jak do niepodobieństwa dodać jeszcze trudności.”

Niektóre półki tutejszey załogi, udadzą się w tych dniach do Soissons i jego okolic.

Warownie Douay, Lille i Valenciennes śpiesznie postawione będą w stanie obrony.

P. Cousin postany był od Króla do Xięcia Broglie z oznajmieniem woli Królewskiej, aby przyjął wydział spraw zagranicznych, co udało się temuż: lecz trudno, aby się tak powiodło P. Remusat, który wyjechał do Alzacyi, dla nakłonienia P. Humana do przyjęcia wydziału ministerstwa skarbu.

— Dnia 2 —

Królewsko-Pruski Poseł Baron Werther, miał onegdaj posłuchanie u Króla w Neuilly; dziś przybył Król do stolicy, gdzie będzie przeglądał dwa półki piechoty liniowej na placu Carroussel.

Wielkie mnóstwo ludu spieszyło dziś rano do rogatki Saint Jacques, w celu przekonania się, czyli nastąpi ścieżcie osądzonego przez sąd przysięgłych na śmierć niejakiego Cuny, za udział w powstaniu dnia 5 i 6 czerwca. Gazeta *France Nouvelle* mówi tym czasem, iż na podane odwołanie się w drodze łaski do Króla, nie nastąpiła jeszcze odpowiedź. (G.C.)

Król Filip zamienił karę śmierci, na którą był skazany Cuny, za udział w zaburzeniach czerwcowych, na dożywotne więzienie.

Podług *Gazette*, list z Madrytu donosi, że kontrakt ślubny między najstarszym synem Infanta Don Carlos i córką Ferdynanda VII, w dniu 10 września w San-Idefonso przyszedł do skutku.

Podług wiadomości z Madrytu daty 27 września, powątpiewano ciągle o wyzdrowieniu Króla Ferdynanda.

Poseł Rosyjski Hrabia Pozzo di Borgo wrócił do Paryża.

— Dnia 3 —

Zmiana Ministrów dotąd jeszcze nie nastąpiła. *Journal des Débats* tyle tylko donosi, iż żałować należy Hrabiego Sebastiani, który wystąpił z Ministerjum. Król mianował na jego miejsce Xięcia Broglie. Ministerjum Skarbu ma objąć P. Humann, a oświecenia publicznego P. Thiers.

Styhać, że Xięże Talleyrand ma w tych dniach wyjechać do Londynu. Część jego domowników już się w tę podróż udała.

Uważają za rzecz niezgodną, że w pierwszych dniach przyszłego miesiąca nastąpi zebranie się izb.

Xięże Dalmacyi, Poseł nasz przy Dworze Hagskim, wrócił wczoraj do tutejszey stolicy.

Cała klasa popisowych tegorocznego zaciągu, dotąd częściowo powoływana, została teraz na dzień 25 października w zupełności wezwana.

Odebrane wczoraj listy donoszą, że Król Ferdynand, dnia 23 żył jeszcze, ale niebezpieczna kryzys nie minęła. Ministrowie, Ciało dyplomatyczne, Rada Kastyljska i Rada Stanu, są w San Idefonso zgromadzone, lecz mała tylko liczba osób, ma przystęp do Dworu.

— Dnia 4 —

Xięże Orleanu powrócił tu z Belgii upłynionej nocy, i zaraz rano przytomny był na paradyzie wraz z Xięciem Nemours, którą Król z dwoma półkami odprawił; półki te były 40 liniowy, i 3 półki lekkiej piechoty, które już dziś odeszły do armii północnej.

Oficerowie, należący do półków armii północnej, pobierają od 1 t. m. zwyczajny dodatek wojenny.

Z Tuluzy odeszła dnia 29 z. m. 5ta bateria; 5go półku artylerji do Bajonny, gdzie dnia 10 t. m. ma stanąć. Różne oddziały wojska z Bordeaux i Libourne otrzymały rozkaz udania się do Bajonny.

Pisma tutejsze czynią względem nowego składu ministerjum, następującą uwagę: „Interessa ministerjalne zostały tak, jak były; nowych Ministrów jeszcze nie ma, a dawni nie eksystują. Tym czasem otrzymujemy udzielenia szta granicy, na które nikt nie jest w stanie odpowiedzieć; każdy się usuwa, odkłada od dnia do dnia, a wszystko zostaje nierozstrzygniętym. Jest to przesilenie, które się przecięż w tych dniach ukończyć musi. (G.C.)

Z Dieppe 29 września.

Xiężna Berry przybyła tu w dniu 24 i wysiadła w hotelu Londyńskim, a dnia 27 odpłynęła na statku parowym. O czém teraz dopiero od tegoż statku za jego powrotem dowiedziano się.

(G.W.)

ANGLIA.

Londyn dnia 28 września.

Konferencya odebrała właśnie odpowiedź Króla Hollenderskiego, który nie zgadza się na przyjęcie summy pieniężnej, na wynagrodzenia za wyrzeczenie się poborów od spławu po Skaldzie; lecz ofiaruje pozwolić żeglugi po tey rzecze okrętom wszystkich narodów za opłatą takich tylko ceft, jakie płacą okręty Hollenderskie z Flessyngi lub Scheveningen do Rotterdamu. Jeśli i to ostatnie jego przełożenie nie zostanie przyjętém, Król odwołuje się we względzie wypadku tey sprawy, do woli Opatrzności.— Zinney strony Król Leopold przedstawił korespondencyą jenerała Chassé z komendantem Antwerpji, i lord Palmerston miał w tym względzie oświadczyć, iż Belgowie mają prawo sypać szanice na obronę przeciw baterjom, które Hollendrzy powystawiali od czasu zawieszenia broni; Król Niderlandzki miał rozkazać w skutek tego jenerałowi Chassé wstrzymać się z bombardowaniem, którym Antwerpji groził.

— Gazety tutejsze stwierdzają teraz ogłoszoną przed kilką dniami wiadomość, o umknieniu Xiężnej Berry z Francji do Hollandji, i zapewniają, iż musiała się już połączyć ze swą rodziną.

— Sprawujący interessa Francji przy dworze tutejszym, Baron Durand-de-Marsuil, otrzymał świeżo listy Xięcia Talleyrand, który zawiadamia go o bliskim powrocie swoim do Londynu.

— Lord J. Russel, zapadł był mocno na cholerę w Darmouth, lecz wyszedł już z niebezpieczeństwa i poczyna wracać do zdrowia. (T.P.)

— Magistrat miasta Plymouth postanowił udzielić lordowi Russel prawo obywatelstwa, za ważne dla kraju usługi.

— Dziennik *Courrier* utrzymuje: „Pomimo niezłomnego uporu Hollandji, pomimo oburzenia się Belgii, pomimo pochodów wojsk Francuzkich ku granicom północnym, i pogłosek o wspólném działaniu floty Francuzkiej i Angielskiej, pomimo wysłania już marszałka Gérard, dla objęcia dowództwa nad zagrożającą armją; jesteśmy zawsze tego przekonania, że między Hollandją i Belgią nie przyjdzie do wojny: bo to jest przeciwném polityce wielkich Mocarstw Europy, a w których ręku razem, znayduje się władza niedopuszczenia tego.

— Podług *Globe*, korweta o 16 działach wypłynęła z Oporto w dniu 26 sierpnia, aby wraz z małym okrętem przed Viana krążyła; inny okręt popłynął do Figueiras. Admirał Sartorius pisał, iż bardzo jest zadowolony nowym okrętem *Rio Ave. Castro*, nowa korweta, i *Allianço* będą w gotowości, skoro działa zostaną na pokładzie umieszczone, a na tenczas będzie miał Sartorius ośmnastcie okrętów różnej wielkości pod swoim dowództwem. (G.W.)

— Dnia 29 —

Wiadomości z Madrytu do dnia 23 t. m. donoszą, że Król Hiszpański dnia tego jeszcze zostawał przy życiu, lecz od kilku dni w stanie bardzo wątpliwym; Król przyjmując ostatnie poma-

zanie, ledwie mógł oddychać: przeświecało Królowi często i przenoszono go na świeże posłanie, oraz okładano kilka razy wezykatoryami, wieczór o 10½ godzinie, utracił Król dwa razy przytomność, i wycierpiał dwa nowe napady podagry. Wielu utrzymywało, że Król już nie żyje, lecz zakazano o tém mówić. Madryt zdaje się być niepokojonym. Powszechnie mówią, że armie obserwacyjne powołane zostały do stolicy od granic portugalskich i francuzkich, a generał Sarafield miał odebrać nagle rozkaz, w podwojonych marszach udać się, jak najszybciej, przez Zamorę do stolicy. Na wypadek rzeczywistej nastąpiącej śmierci Króla i pomimo ustanowionej Rejencyi (wyrażonej pod datą z Hiszpanii 24 t. m.) ma być natychmiast obwołana za Królową Infanta Donna Izabela. Na bramie słońca przybito ogłoszenie, iż telegraf z St. Ildefonso potrzebuje naprawy, dla tego nie nadchodzą doniesienia z Ildefonso o stanie zdrowia Króla. Zresztą mająca się odprawić walka byków, została odłożoną na rozkaz alkadów. (G.C.)

— Dnia 2 października —

Około 8 h. m. wszyscy Ministrowie spodziewani są z powrotem w stolicy.

Wczoraj przybył do *Falmouth* okręt wojenny *Jaseur* z wyspy *Mauricius* (w Indjach Zachodnich), który przywiózł wiadomość ważną, że mieszkańcy tej wyspy, gdy Gubernator obiecał nowe prawa względem niewoli murzynów zaprowadzić, ogłosili się za nienależących do Anglii, i że okrętem potrafią swą niepodległość utrzymać.

Lord *Althorp* przybył wczoraj do *Londynu*, a lord *Grey* w przyszły czwartek jest spodziewany; inni członkowie gabinetu mają także wrócić przed końcem tygodnia, i w tymże czasie mają być zwołane Izby.

Księżę *Wellington* znajduje się ciągle w zamku *Walmer* na wal, która do niego, jako lorda inspektora pięciu portów należy. Pierwsza to jest zdarzenie, że ten urząd odłączony został od godności pierwszego Ministra.

Pan *Vandevayer*, pełnomocnik *Hollenderski*, miał wczoraj długie narady z Lordem *Palmerston*.

W *Courrier* czytamy: Wczorajsze posiedzenie Konferencyi ten miało rezultat, iż postanowiono znowu się dziś zgromadzić. W dniu dzisiejszym do godziny pierwszej także jeszcze nic nie uradzili. Stychać, że środki zniewalające Króla *Hollenderskiego*, przez większą część członków popierane, są pieniężne, to jest: że Konferencya ma upoważnić Belgię do zatrzymania summy, które *Hollandyi* winna, jako opłaty dtingowe, wynoszące rocznie około 700,000 funtów szterlingów, na kosztą trzymania wojsk na stopie wojennej, do czego przez opór Króla *Hollandyi*, Belgia jest zmuszona.

Listy z *Portugalii* daty 22 i 24 donoszą, iż tam między wojskami nic dotąd stanowczego nie zaszło, lecz, że spodziewane deszcze dnia 22 zaczęły padać, i mogą zrobić przerwę w działaniach wojennych, w czasie której ponadchodzą *Don Pedrowi* zapewnione posiłki z *Francyi* i *Anglii*.

Z *Portsmouth* donoszą: Dniś bardzo rano cały *Portsmouth* był na nogach. Dwa zapowiedziane nowe zdarzenia w najwyższym stopniu obudziły powszechną ciekawość. Naprzód wyglądzano w każdej chwili przybycia floty *Francuzkiej* z *Cherbourga*, a potem był to dzień, w którym największy okręt, jaki kiedykolwiek w *Anglii* zbudowano, miał być spuszczonej z warsztatu. Zaledwo mgła poranna zniknęła, i nappiękniejszy dzień jaśniał, postrzeżono admirała *Malcolm*, patrzącego zponad portu przez teleskop ku *Spithead*, lecz *Francuzkiej* bandery nie było jeszcze widać. O godzinie wpół do pierwszej miał być nowy okręt spuszczonej; około 120,000 zgromadziło się ludu. W tém wszystkich oczy zwrócone zostały na morze, gdy 15sto-strzałowa salwa i wywieszenie trójkolorowej bandery, zapowiedziały zbliżenie się *Francuzkiego* okrętu z *Spithead*. Wtedy spuszczo-

no ogromny okręt, który przy hucznych okrzykach zadowolenia licznej publiczności, majestatycznie zsunął się do wody. Lady *Graham* nadała mu imię *Neptuna*. Okręt ten dźwiga 120 dział największego kalibru; ładunek jego waży 2714 beczek; a zatem większy jest o 300 beczek od największego dotąd *Angielskiego* okrętu.

Dnia 25 odbył się uroczysty obchód pogrzebowy *Walter Scotta*, któremu towarzyszyło kilkaset pojazdów, i niezliczone mnóstwo ludzi od *Abbotsford* przez miasta *Darnick* i *Melrose* do opactwa *Dryburgh*. Po drodze wychodzili wszyscy zneydujący się tam ludzie, stojąc z odkrytymi głowami w żałobnych sukniach. W opactwie, stąd jego wnieśli trunę do sklepu: wyjednali to bowiem sobie, niechcąc, aby obca ręka niosła ich dobrego pana. Spoczywa obok swej małżonki, która go do wieczności poprzedziła.

W przeszłą sobotę odplynęło 500 kawalerzystów, zawierbowanych dla armii *Don Pedra*.

Wczoraj wielu rzemieślników, tak w izbie wyższej, jako i niższej, zajętych było urządzeniem rozmaitych przygotowań, z czego wnoszą o bliskim zebraniu się *Parlamentu*.

Z powodu ogłoszonej niepodległości przez mieszkańców wyspy *Maurycyusza*, o czém wczoraj donieśliśmy, dziennik *Albion* twierdzi, iż obawiać się trzeba: czy stan wszystkich naszych zachodnich kolonii, nie jest taki, że tylko tej iskry potrzebował, aby w nich powszechna rozszerzyć powstanie. Kryzys ta interesów *Angielskich*, nie tylko w *Europie*, lecz w całym rozszerza się świecie, a to jeszcze w chwili, kiedy ministrowie oddaleni od stolicy, nie widzą potrzeby przytomności swojej. (G.W.)

W liście z *Portsmouth* z 28 z. m. wyczytujemy: „Właśnie powracam z przyjemnej bardzo wizyty na przybyłej tu *Francuzkiej* korwecie „*Adriane*” którą znalazłem w wybornym stanie; dowiaduje się z pewnego źródła, iż kapitan korwety „*Adriane*” oczekuje, na otrzymanie instrukcyi z *Londynu* przez P. *Pulteney-Malcolm*, od czego zależy: czyli tu dłużej zabawi, lub też może jutro powrócić do *Cherbourga*. Oficerowie *Francuzcy* przyjmowani są ze szczególnym odznaczeniem. — O godzinie 5tej wieczorem. W tej chwili odplynęła korweta *Adriane* do *Cherbourga*.

— Dnia 4 —

Okręt przewozowy „*B rodino*” przywiózł do *Portsmouth* wiadomości z *Oporto* do dnia 22 z. m. dochodzące: decydująca bitwa dotąd nie zaszła, lecz konstytucyoniści zajmują nieprzerwanie swoje stanowiska, a napady *Miguelistów* 21 i 22 z. m. zostały z wielką tychże stratą odparte. Okręt „*Britomar*” przybył tam z wielu ludzi nowozaciekanych. Z dnia 25 nadeszły także korzystne doniesienia. W sobotę wieczorem wsiadło znowu na okręt 500 nowo-zaciekanych, jadących do *Oporto* pod dowództwem kapitana *Rumley*.

Lord *Durham* ma uczynić ostatnie przedstawienie w *Hadzie*, dla nakłonienia tego gabinetu do pogodzenia się z *Belgią*, dotąd przez *Bruxellę* udać się ma; zdaje się, iż wiele rachują na tego dyplomatyka, który swoy zawód rozpoczął posłannictwem do *Petersburga*.

Francuzka korweta „*Adriane*” która stała na kotwicy pod *Spithead*, ma 32 dział; osada jej składa się z samych pięknych i młodych ludzi, karność i postępowanie oficerów powszechnie chwalebą. *Admirał Malcolm* zaprosił wszystkich oficerów na ucztę w *Portsmouth*; doznali oni nawet u dam bardzo pochlebnego przyjęcia — Korweta odeszła we wtorek do *Cherbourga*, w celu wezwania całej eskadry *Francuzkiej* do *Spithead*.

— Dnia 5 —

Członkowie gabinetu wezwani są na zgromadzenie dnia 11 t. m., na którym ma być postanowiony czas rozpущenia parlamentu.

Wiele pism utrzymuje, że *admirał Angielski*, *Parker*, osadził pod *Oporto*, *Villa-Nova* i ogłosił to miejsce za neutralne, dopóki od swego rządu nie odbierze dalszych rozkazów.

DODATEK

Wilno dnia 10 Października o. s. 1832 roku.

W tych dniach jechali znowu z Tamizy ludzie, konie i amunicya do Oporto.

Mówią, że hr. Survillers (Józef Buonaparte) otrzymał wiadomość o śmierci swej matki. (G.C.)

RZECZY NIDERLANDKIE.

Bruxella d. 29 września.

Jutro rano Król Jmć, Xiążę Orleanu, Wielki Marszałek, Jenerał Hane, Fułkownik Priesse, wyjadą ztąd do Antwerpii.

Memorial Belge pisze: możemy zapewnić, że Konferencya wezwła Pełnomocnika Hollenderskiego, aby się stanowczo oświadczył, względem ostatnich udzielonych Hollandyi propozycy, i oznajmiła, że każda zwłaczająca odpowiedź uważaną będzie za odmówienie.

Dziennik Emancipation twierdzi, że rząd odebrał wczoraj bardzo ważne depeze z Londynu; mają one ściągnąć się do narad konferencyi, w dniu 24 odbytych, po ukończeniu których wysłano gońców do Dworów sprzymierzonych. Wszyscy członkowie konferencyi zgodzili się na to, aby układ koniecznie przywieść do skutku, w jak najkrótszym czasie.

— Dnia 30 —

Hr. Rumigni przybył do Lille, dla objęcia dowództwa nad brygadą Jenerała Hurel, który wszedł do służby Belgijskiej.

Miasto Paryż nie miało żadnego Deputowanego w Bruzelli, dla odebrania przyznanej mu chorągwi, cheiano ją złożyć na ręce Xięcia Orleanu, który jednak uważał się za nieupoważnionego do jej przyjęcia.

Nowe pięciopięćdziesiąt sztuki, mają na przedniej stronie popiersie Króla z napisem: Leopold I. Król Belgów; na stronie odwrotnej słowa: 5 franków, a na krawędzi: Boże zachowaj Belgium. (G.W.)

— Dnia 4 października. —

Oczekujemy tu gońca z Londynu od ministerjum spraw zagranicznych, który ma przywieźć rozstrzygające postanowienie konferencyi.

Piszą z Valenciennes pod dniem 2 t. m.: — „Gdy teraz koncentracya woyska północnego ukończoną została, więć korpusy pozostaną aż do dalszej dyspozycyi w następujących stanowiskach: Główna kwatery dywizyi jenerała Sebastianiego w Lille; pierwsza brygada, złożona z 20 lekkiego i 5 liniowego pułku pod rozkazami jenerała Hurel, koło Lille; druga brygada składająca się z 8 i 19 liniowego pułku pod rozkazami jenerała Rumigny w Lille i w okolicy; dwie konne baterye i jedna kompania saperów, postępują za tą brygadą. — Główna kwatery dywizyi Achard pozostanie w Valenciennes; pierwsza brygada, złożona z 8 lekkiego i 12 liniowego pułku, pod rozkazami jenerała Castellane w Condé i Valenciennes; 2ga brygada składająca się z 22 i 39 pułku liniowego pod komendą jenerała Noirot, w Maubeuge, Quesnoy i Avesnes; dwie konne baterye i jedna kompania saperów posuwają się za tą dywizją; brygada lekkiej konnicy Xięcia Orleanu, składająca się z 1 pułku huzarów i 1 pułku ułanów stoi w Lille i St. Armand; brygada lekkiej kawalerji jenerała Lavostine, składa się z 7 i 8 pułku strzelców, częścią w Maubeuge, częścią w Berlaimont i okolicy; dywizya konnicy jenerała porucznika Dejéan, będzie miała główną kwatery w Arras; brygada pod rozkazami jenerała Rigny, składająca się z 2ch pułków huzarów i 1go pułku strzelców konnych stoi w Valenciennes i okolicy; druga brygada pod rozkazami jenerała Latour-Maubourg, składająca się z 5 i 10 pułku dragonów, w Cambray i Arras; rezerwa składać się będzie z jednej baterji konnej, jednej baterji 12 funtowej, z oddziału inżynierów, z ekwipażów wojskowych i t. d.”

Jeneralny intendent północno-francuzkiej

armii; przybywszy wczoraj, miał natychmiast posłuchanie u Króla, potem odbył naradę z jenerałami Evain i Desprez; wieczorem odwiedził go minister spraw wewnętrznych. Mówią, że się naradzał z ministrem wojny, względem zaopatrzenia w żywność woyska francuzkiego, gdyby to miało wkroczyć do Belgii.

Wczoraj po południu odeszło wiele dział z Gandawy na granicę zelandzko-flaudryjską.

Lord Durham oczekiwany co chwila w Bruzelli, gdzie dla niego przygotowano mieszkanie w pałacu Bellevue.

Zapewniają, że Oycieś s. wydał także i do duchowieństwa belgijskiego bullę, w której również, jak i w poprzednich, nagania rewolucye. (G.C.)

Haga dnia 2 października.

Amszterdamska kupiecka gazeta twierdzi, że pełnomocnicy pięciu Mocarstw Postowi hollenderskiemu w Londynie wyznaczili termin 48 godzinny, do oświadczenia się względem nowego układu 9 artykułu traktatu z 15go listopada, lecz temu u nas nie chcą dać wiary. (G.C.)

HISZPANIA.

Madryt dnia 25 września.

W Gazecie Dworskiej zamieszczono trzy biuletyny zdrowia w dniu 23 b. m. wydane rano, w południe i o 10tej w wieczór. Pierwszy biuletyn donosi: „Na początku noey Król był niespokojny, lecz o pierwszej stan zdrowia polepszył się cokolwiek.” — Drugi biuletyn: „Stan choroby jest spokojny, ale niebezpieczeństwo nie zniesza się.” — Trzeci biuletyn nakoniec, podobny jest do drugiego, twierdzi: „W stanie choroby Monarchy nic nie zaszło takiego, co by mogło suniejszyć lub powiększyć niebezpieczeństwo.”

TURCYA.

Powszechna Gazeta z 2 października udziela doniesienia z Konstantynopola do dnia 10 września: „Ciągłe nadchodzą smutne wiadomości dla Porty z teatru wojny. Ibrahim Pasza pesuwa się coraz daley, i rozproszywszy lub poymawszy wprzód szczytki woysk Wielkiego Sułtana, zajął miasto Koniah. Nie korzystnie brzmią wiadomości o flocie; morska potyczka, która zaszła pod Cyprem, wypadła na korzyść Egipcyan, którzy, pobijwszy Turków, zabrali im 5 wojennych okrętów, pomiędzy którymi jedna fregata. Listy z Syra z dnia 13 września nadesłane przez Liwornę, wspominają o tym wypadku, dodając, iż te 5 okrętów zdobytych już przyprowadzono do Alexandryi. Po tej bitwie schroniła się flotta Sułtańska do portu Rhodus. Takowe wiadomości nie mogą rozweselić umysłów, które jeszcze przez okropny pomor w tej stolicy, pogrążone są w głębokim smutku; powietrze grassuje tu nayoekrutniey, dla tego wszyscy, którym tylko majątek dozwala, schraniają się na prowincyę, tym bardziej, że i cholera przyczynia się do wyniszczenia ludności. Zamieszkałe przez samych Greków przedmieście Tatakola, liczące blisko 600 domów, zniszczone zostało przez ogień, który 400 domów w perzynę obrócił. Naturalnie, w takich okolicznościach musi ustawać wszelki handel, muszą zalegać wszelkie interesa zagraniczne i wewnętrzne.” (G.W.)

OGŁOSZENIA.

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż murowany dwupiętrowy dom, położony w mieście Wilnie, na rogu Stojarskiej ulicy pod Nrem 689, należący do zmarłej już Starościny Anny Zabłockiej, oceniony 2,499 rubli 99 kop. assygnacyami;

przeznaczony podług N a y w y ż e y potwierdzonego dla Miasta Wilna w 1817 roku planu do rozebrania, oddany został na publiczną sprzedaż na zaspokojenie skarbowey biedoimki tego Zabłockiego za dzierżawę Mandzińskiego Starostwa nagromadzoney, dla czego przeznaczone terminy, pierwszy 14go, drugi 15, a trzeci ostateczny 17go dnia następującego miesiąca listopada; za czém życzący kupić pomieniony dóm zechcą przybyć na wyżej wyrażone terminy do tego rządu, gdzie objawione będą poprzednicze kondycye. — Października 6 dnia 1832 roku.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Boratyński.

(1240)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

i Urodzonym Tadeuszowi Pietkiewiczowi, Franciszkowi Kleczkowskiemu, Janowi Toplickiemu, Dąmbrowskim successorom zeszłego Ignacego Dąmbrowskiego, Kazimierzowi i Adamowi Bławdziewiczom, Justynowi Czernihowi, Wincentemu i Ferdynandowi Szymkowiczom, Janowi Rożanowskiemu, Siewrukowi, Woyszwiłom i dalszym successorom zeszłego Strażewicza, Salomei Kiewliczównie i jej siostrze z Kiewliczów Woyszwiłowej, Franciszkowi i Antoninie Kościółkowskim, Kiełbowskiemu, Sapkowskiemu, Chomiczowej, Mackiewiczom, i dalszym pretensorom, oraz Kazimierzowi i Racheli z Parafianowiczów Strawińskim, Antoniemu oycu Ignacemu synowi, Jawgielom, Florentemu Gieczewiczowi, XX. Dominikanom konwentu Poławeńskiego, Iwonowi i Petroneli z Iwanowskich Węcałowiczom, Janowi i Antoniemu Bolcewiczom, Karolowi Biernienkomu, Andrzejowi Jakotowiczowi i dalszym wszystkim debitorom do masy konkursowego funduszu, pozew edyktalny przed Sąd Tatarsko-Exdywizorski w Mieście Wiłkomierzem eksystujący z instancji urodzonych Benedykta i Wincentego Braci Niepokoyczyckich i dalszych successorów zeszłej Scholastyki z Kuszelewskich Niepokoyczyckiej wynosi się oto: dekretem remissyynym Sądu powiatowego Wiłkom. w roku 1829 oktobra 4 nastającym, naznaczono taxę exdywizyą funduszu Stanisława i zeszłej żony jego Scholastyki z Kuszelewskich Niepokoyczyckich, i gdy w eksekucji tej remissy Sąd exdywizorski zajmuje się teraz oczewistém dziełem konkursowego rozpoznaniem, successorowie Niepokoyczyckiej powołują wszystkie interessowane i wypływające do tego dzieła strony ku jednozasowej rozprawie i satysfakcyi, jaka się z dowodów tak dla masy konkursowego funduszu, jako też dla pretensorów z teyże masy okaże bydź należną.

Roku 1832 8bra 5 dnia. Takowy Pozew edyktalny przed Sąd Exdywizorski na fundusze Niepokoyczyckich dla usatysfakcyonowania kredytorom przeznaczony i odbywający się z powództwa aktorów Niepokoyczyckich czyli od Masy wynoszącej się po wierzycieli i debitorów, że może bydź do Gazet Kuryera Litewskiego umieszczonym, świadczyć Sąd Powiatowego Wiłkom. Assesor i Exdywizor Samuel Nacowicz.

(1241).

1 Ruchomość wszelkiego gatunku: a mianowicie srebro, miedź, bielizna i dalsze szczegóły po zeszłej Kolekaskiej Assesorowej Daryi Woyniczowej pozostałe, na regestrze spisane, w Mieście Wilnie w domu Jeniego przy ulicy Zarzeczney położonym zlokowane, na skutek postanowienia Szlacheckiej Ptu Wileńskiego Opieki, dnia 27 września idącego roku za Nrem 688 nastącego, wyprzedawać się będzie przez publiczną licytacyą; jakowa wyprzedaż rozpocznie się z dnia 18 bieżącego miesiąca października o godzinie trzeciej po południu i w następnych dniach aż do zupełney wyprzedaży rzeczonych pozostałości, takowa licytacya od oznaczoney godziny do zachodu słońca eksystować będzie. Życzący sobie nabydź upatrzone szczegóły z pomienionych ruchomościow, w oznaczonym czasie zechcą przybywać do wyżej wzmienionego domu. — Datt 1832 roku miesiąca października 7 dnia.

Assesor Jan Pisanka. (1247)

2 Mohylewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż od późniejszego wydrukowania w Gazetach za 4ry miesiące, przy jej zasiadaniu będzie przedawał się nieruchomy majątek za uchybieniem terminu obywatelki Klary Rajewskiej, położony Klimowieckiego powiatu we wsiach: Pożodze 31, Sukremłu 21, i Połomłu 19, w ogóle 71 dusz, płci męskiej, z żonami i ich dziećmi i wszystkimi wygodami. Września 27 dnia 1832 roku.

Sekretarz M. Sofronowicz.

Sekretarza Pomocnik Okoszko. (1258)

2 Mohylewska Izba Powszechney Opieki ogłasza, iż w niej we 4 miesiące od późniejszego wydrukowania tej publikacyi w Gazetach, będzie się przedawał oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek obywatela Józefa Malinowskiego, Klimowieckiego powiatu, we wsi Cichaczach 45 rewizyynnych dusz, ze wszystkimi należnościami oceniony 3,500 rubli. — Września 24 dnia 1832 roku.

Sekretarz Radca Honorowy M. Sofronowicz.

Kancelarz Rymski Korsakow. (1257)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

2 Pozew edyktalny przed Sąd Magistratu Wileń. do każdego przypadnienia sprawy z instancji Star. Gierszona i Etki Beyrakov Ob. Wileń. UUr. Dominikowi i Giertrudzie Szamotulskim Sekr., nie właściwie za pretensyą do oycy formowaną żalc. zakłócającym; Antoniemu i Elżbiecie Siewrukowi, oraz Chaimowi Mowszowiczowi Nemzerowi Glaszteynowi, jako pretensorom, do obliczenia się, zaś debitorom za udzielnymi inskrypcyami czyli cerografami, jako to: Starozakonnemu Szlomie Mejerowiczowi Pomarańcowi z miasteczka Antopola o rubli srebr. 600 — Szołomowi Neochowiczowi blacharzewi o rub. sr. 6 — Josielowi Pinchasowiczowi tandetnikowi o rub. sr. 30 — Awnowi Mowszowiczowi, successorowi Mowszy Leybowicza Nemzera o złot. 100 czyli rub. sr. 15 — Josielowi Abramowiczowi ze Święciau, lub jego successorom o rub. sr. 70 — Ryw-

ce Hirszowey Jankielowey Stulsacherowey o rub. sr. 5 — Nakoniec Josielowi Szmybłowiczowi Beyrakowi oycu o rub. sr. 250, w asystencyi do dowodow u Sądu złożyć się mających i do zaszytych dyllacyynych dekretow, oraz odbytych aktow, wynosi się w *Prośbach*; o skassowanie pretensyi obżałnych Szamotulskich, lub do funduszu oycy odesłania z pretensorami Siewrukami i Glaszteynem, po obliczeniu i zatwierdzeniu wzajemnych pretensy, propositami do aktow podawanemi objętych, przeznaczenia satysfakcyi, jaka wypadła będzie, niuznając exdywizyi, która nie jest potrzebną — *Z Debitorami*; o przysądzenie summ powyżey wyrażonych z procentami i expensami prawnemi — na niejawiących się pretensorow wieczney ammissyi zapisania, uwolnienia żałnych od pretendowanych przez obżałnych Szamotulskich, kar, na które żał. niezastużyli — przeciwnie na onych za nieprawne postępkę rygoru Ustaw rozciągnięcia, oswobodzenia funduszu zpod administracyi; a po obrahanuku intrat, co się w gotówce pokaże, na satysfakcyą realnych kredytorow poświęcenia, a resztę oparcia na debitorach; o bliższosc do dowodu i odwodu, a gdzie wypadnie potrzeba i do ewazyi juramentoway. S. M. Ż.

Roku 1832 meca 8bra 3 dnia; że takowa kopija z autentycznym pozwem zgodna świadoczę: Ignacy Misiewicz Regent Kollegialny Registrator. (1256)

2 Biblioteka abonamentowa ksiąg polskich do czytania pomnożona nowemi dziełami, jak dotąd, tak i na dal zostaje przy ulicy *Sawicz w domu JW. Marszałka Podbipięty* na dole, gdzie oraz także są książki do zbycia w rozmaitych mataryach.

Grammatyka Polska, ogłoszona na prenumeratę przez *Stanisława Jana Borodzicza*, dla wczesney śmierci Autora, również dla nie dostateczney liczby prenumeratow nie mogąc bydź na jaw wydana, przeto oznajmuję niniejszém pozostała wdowa, że jeżeliby kto życzył sobie odebrać złożoną prenumeratę, uprosiła do przyymowania biletow i zwracania piędzdy na Gubernią Grodzieńską i Obwód Białostocki W. Sawickiego Adwokata Sądu Głogo w Białymstoku, na Zmudzi JW. Billewicza Marszałka Powiatu Rosieńskiego, z Gubernii zaś Wileńskiej można się udadz do niey samey w mieszkaniu wyż wyrażoném. (1259)

2 W domie Baranowiczow, położonym na ulicy Wileńskiej blisko Dobroczyńności, jest do najęcia appartament, na górze, dosyć wygodny, z kuchnią angielską, stajnią, wozownią i dalszemi przynależnościami.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1256)

3 Od Wileńskiej Skarbowey Izby ogłasza się, iż znajdujają się w niey kapitalne Pojezuickie summy 72,431 rub. 84 kop. srebrem składające, na oddanie na pożyczki dla przyrostu z procentow, na prawidłach dla edukacyynego funduszu ustanowionych; życzący za tēm wziąć takowe summy pożyczkowym spo-

sobem, zechcą przybydź sami, lub wysłać pełnomocnikow do tey Izby z pewnemi ewikcyami na osnowie prawney poświadczonemi. Września 27 dnia 1832 roku.

Sowietnik Kryłow.

Kontroler Abramowicz.

(1255)

3 Od Wołyńskiej Izby Powszechney Opieki, ogłasza się, iż w niey przedawać się będzie z aukcyynego targu oddany jey na ewikcyą murowany trzypiętrowy dóm Żytomierskiego żyda Jukiela Fainszteyna w Gubernijalném mieście Żytomierzu położony, oceniony 14,430 rub. 20 kop. assygnacyami, za nieopłacenie pożyczonych w Izbie w 1814 i 1815 latach kapitalnych z procentami srebrem 2,152 rubli 42 kop., i assygnacyami 3,019 rub. 24 kop. piędzdy; zaczm życzący kupić takowy dóm mogą przybydź do tey Izby za trzy miesiące od późniejszego wydrukowania w Sankt-petersburskich Akademickich Gazetach o tēm ogłoszeń. — Września 23 dnia 1832 roku.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Kondratjew.

(1219)

3 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, czy nieokaze się do kogo należącym wzięty za włoczegę i odesłany w 1819 roku do twierdzy Orenburga, ożłowiek, *Siemien Makarow*; który przymiotow: lat od urodzenia 41, twarzy czystey, włosow rusych; oczu szarych, nosa średniego. — Września 27 dnia 1832 roku.

Sekretarz Afanasowicz.

(1225)

3 Uwolniony ze służby JEGO CESARSKIEY MOŚCI, mający dobre attestacye, oświadcza JPP. mającym dobra w Gubernijach: Mińskiej, Wołyńskiej, Kijowskiej, Podolskiej, Półtawskiej, Charkowskiej, Ekaterynosławskiej, Chersonskiej, i w Bessarabskim Obwodzie, iż życzy wstąpić w obowiązki po części ekonomiczney i dawać lekcye zjednoczone z naturalną historią, fizyką i chemią, tudzież uczyć po rusku i po łacinie; nadto może założyć wolną aptekę albo zarządzać takową. Życzący mieć go u siebie, może adressować do Miasta Mińska na imię Aptekarza Honorowego Sowietnika Hołowaszeńki i oświadczyć swe kondicie.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1254)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż terażniejszego 1832 r. w Bessarabskim Obwodzie, za nieokazanie świadectwa wzięty pod straż do zabrania o nim późniey sprawki, człowiek *Melenti Kastjanow syn Untiłow z żoną Efrosinią* i piersiowém dziecięciem, którzy się powiadali rodakami: 1szy, Melenti lat 34, nieumiejący czytać i pisać, z włoscian, Podolskiej Gubernii, Bałskiego Powiatu, wsi Pestoitoy obywatela Graffa Mószyńskiego; przymiotow następnnych: wzrostu 2 arszyny, 6 $\frac{1}{2}$ wier., włosow na głowie czarnych, brwiach i wąsach rusych, oczu szaro-błękitnych, nosa i gęby miernych, brodę goli, twarzy czystey, na prawe oko kosooki, pokolenia Mołdawskiego. — i 2ga, żona jego Eufrozyna, wiele od urodzenia lat niepamięta; urodziła się w teyże Gubernii i powiecie, we wsi Botoszcie, należącej do oby-

watela Grafa Moszyńskiego; wzrostu 2 arsz. 4 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, oczu żółto-karych, nosa i gęby zwyczajnych, twarzy śniadawey, szczególnych przymiotów nie ma. — Września 17 dnia 1832 roku.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (1225)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż wzięty terażniejszego 1832 roku, w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek *Iwan Andrejew syn Brusenko*, lat 30, nieżonaty, nieumiejący czytać i pisać, który się powiadał rodakiem Kijowskiej Gubernii, lecz jakiego Powiatu, wsi i do kogoby należał nie wie; przymiotów następujących: wzrostu wysokiego, tułania miernego, włosów na głowie ciemno-rusych, wąsach i brodzie ryżowatych, brodę goli, twarzy czarniawey, pełney, czystey, nisko ospowatey, nosa miernego, oczaszarych. Września 17 dnia 1832 roku.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (1227)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu, niniejszém ogłasza się, iż terażniejszego 1832 roku w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectwa, wzięty pod straż do zabrania później o nim sprawki człowiek, *Radion Karpenko*, lat 23, nieumiejący czytać i pisać, nie żonaty, który się powiadał rodakiem Charkowskiej Gubernii i powiatu, z włościan obywatela Muścienka; przymiotów następujących: wzrostu średniego, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światło-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, chuderlawey, nosa i gęby miernych. — Września 17 dnia 1832 roku.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (1228)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu, niniejszém ogłasza się, iż wzięty terażniejszego 1832 roku w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectwa człowiek, *Sidor Stepanow syn Buhajewski*, lat 25, nie żonaty, nieumiejący czytać i pisać, który się powiadał rodakiem Kijowskiej Gubernii, Czarkaskiego Powiatu, wsi Wachmistrowki, z włościan, obywatela Jana Antoniego syna Zalewskiego; przymiotów następujących: wzrostu 2 arsz. 6 wierszk., twarzy okragłej, ospowatey, włosów na głowie, brodzie i wąsach, światło-rusych, oczu szarych, nosa i gęby miernych, mówi po małorossyysku głośno. — Września 17 dnia 1832 roku.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (1226)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż terażniejszego 1832 ro-

ku w Bessarabskim Obwodzie za niepokazanie na piśmie świadectwa, wzięty pod straż człowiek *Konstantyn Iwanow* lat 56, nieumiejący czytać i pisać, który się powiadał nie pamiętającym miejsca narodzenia swego i do kogoby należał, który wyrokiem Orgiejewskiego Powiatowego Sądu za włooczęgę, i niezgodne o sobie powiadania, i okazanie fałszywego na cudze imię jerlika, ukarany 20 razami pletniami i odesłany do Syberyi na osiedlenie; przymiotów: wzrostu 2 arszyny 2 $\frac{1}{2}$ wierszkow, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie rusych, twarzy nieco ospowatey, nosa i gęby miernych. — Dnia 16 września 1832 roku.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (1224)

3 Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszém ogłasza się, iż terażniejszego 1832 roku w Bessarabskim Obwodzie za nieokazanie na piśmie świadectwa wzięty pod straż do zabrania później o nim sprawki człowiek *Pimon Alexandrow syn Ostrykow*, lat 26, nieumiejący czytać i pisać, który się powiadał rodakiem Włodzimierskiej Gubernii, Szynskiego Powiatu, wsi Iwanowa, z włościan obywatela Piotra Nefedycza Halireina; przymiotów: wzrostu 2 arszyny 4 wierszkow, włosów na głowie i brwiach rusych, wąsach światlejszych, brodę goli, oczu światło-szarych, nosa podługowatego, twarzy czystey chuderlawey, na prawey nodze pod kolanem, czarne rodzime nie wielkie piętuo, pokolenia wielkorossyyskiego. Września 19 dnia 1832 roku.

Sowietnik Przybylski.

Za Sekretarza Dżumiński. (1229)

3 Rodzice chcący umieścić swe dzieci w Mitawie pod troskliwym oycowskim nadzorem, mogą takowi u niżej podpisanego znaleźć, który życzy jeszcze kilku pensjonarzów do siebie przyjmując.

Emanuel Lindemann Nauczyciel Gymnazjum illustra w Mitawie na Dobleńskiej ulicy pod Nrem 152. (1232)

3 Aelttern, welche ihre Kinder nach Mitau schicken und unter gute väterliche Aufsicht stellen wollen, können eine solche Aufnahme bei Unterzeichneten finden, welcher wünscht noch einige Pensionäre in sein Haus zu nehmen. Emanuel Lindemann Lehrer am Gymnasium illustra zu Mitau, doblentsche Straßen Nr. 152. (1232)

Полицмейстеръ Ожиговъ.

P r e n u m e r a t a.

Od dnia 1szego bieżącego października zaczął się ostatni kwartał Prenumeraty na Gazetę Kuryera Litowskiego pocztą i na miejscu. Cena zwyczajna: z pocztą rubli 4, bez pocztu rubli 2 kop. 25 srebrém.

Rada Miejska Wileńska ma honor niniejszém uwiadomić, że tuteysi Wexlarze od 8go po 15 d. terażniejszego Oktobra Kurs monet następujących pokazali takowy: za dukat nowy dają r. 10 k. 65, a sami przedają po r. 10 k. 85; za dukat stary dają r. 10 k. 35, a sami przedają po r. 10 kop. 55, za imperyał dają rub. 38, a sami przedają po r. 38 k. 50; za pół imperyał dają rub. 19, a sami przedają po rubli 19 kop. 25, za rubel srebrny całkowy dają rubli 3 kop. 63 $\frac{1}{2}$; a sami przedają po rub. 3 kop. 68 $\frac{1}{2}$; i za rubel srebrny drobną monetą dają po rubli trzy kop. 70 assygnacyami.

Гласный Венера.

Письмоводитель Поздвичъ.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOBWAŁA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1832. d. 10 Października.

CENZOR Leon Borowski.